am_

PORTARIA. N9 30/81

Estima a Receita e fixa a Despesa da Fundação Faculdade

Federal de Ciências Mãdicas de Pôrto Alegre para o exer-

cício de 1981.

O professor Dr. Heitor Más= Cirne Lima, Diretor da Fundação Facul -

dade Federal de Ciências Médicas de Pôrto Alegre, no uso de suas atri

buições, e tendo em vista o artigo n9 89 da lei 6.891 de 11 de dezem-

bro de 1980,

RESOLVE:

1 - O orçamento da Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de

Pôrto Alegre para o exercício financeiro de 1981, estima a Receita Geral em Cr$ 134.796.000,00 (Cento e Trin-

ta e quatro milhaes, setecentos e noventa e seis mil cruzeiros) e fixa a despesa em igual importãncia.

2 - A Receita será realizada mediante transferências da União e arre

cadação de recursos prOrios na forma da legislação em vigor com o seguinte desdobramento.

fls.01

4
1.000.00.00 - RECEITAS CORRENTES

1.200.00.00 -

1.291.00.00 -

RECEITAS PATRIMONIAIS

- Juros Bancários 	  Cr$ 	7.700.000,00

1.400.00.00 - TRANSFERENCIAS CORRENTES

1.461.00.00 - CONTRIBUIÇÕES DA UNIÃO

1.461.25.09 - - Outras transferencias doENDE 	  Cr$ 104.868.000,00

1.461.98.00 - - Outras contribuições da União/convenios 	 Cr$ 	1.000.000,00 Cr$ 105.868.000,00"

RECEITAS DIVERSAS 1.500.00.00 -

1.520.00.00 - 1INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.524.00.00 - - Indenizações Diversas 	  Cr$ 	250.000,00

1.525.00.00 - Restituições Diversas 	  Cr$ 	250.000,00 Cr$ 	500.000,00

1.595.00.00 - DIVERSAS RENDAS

1.595.99.00 - Outras Diversas Rendas 	  Cr$ 	2.960.000,00

1.598.00.00 RECEITASDESERVIÇOSNÃOINDUSTRIAIS

1.598.15.00 - Serviços Administrativos 	  Cr$ 	15.000,00

1.598.16.00 - Serviços Educacionais 	  Cr$ 	17.420.000,00

1.598.00.00 - Outros Serviços não industriais 	  Cr$ 	300.000,00 Cr$ 	17.735.000,00

1.599.00.00 OUTRAS RECEITAS

1.599.01.03 - Saldos de outros recursos 	  Cr$ 	33.000,00

1INCTAL DAS RECEITAS CORRENTES 	 Cr$ 134.796.000,00

TCTAL GERAL DA RECEITA 	 Cr$ 134.796.000,00

fls.02

3 - AiEespesa será realizada segundo o Programa de Trabalho, conforme o

seguinte desdobramento por projeto/atividade e elementos de despesa:

3.1 - 08- EDUCAÇÃO E CULTURA

44- ENSINO SUPERIOR

205- ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031- MANUTENÇÃO DO ENSINO

001- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÉMICAS

Código 	 Descrição Cr$. UNIÃO Cr$.PROPRIOS TOTAL

3/1/1/1i01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 48.768.000,00 . 2.600.000,00 . 51.368.000,88

3/1?1/1.02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis 5.300.000,00 100.000,00 5.400.000,00

3/1/1/3.00 - Obrigaçaes Patronais 17.300,000,00 3.500.000,00 20.800.000,00

3.1.2.0.00 - Material de Consumo 1.600.000,00 1.600.000,00

3.1.3.1.00 - Remuneração de Serviços Pessoais - . - 600.000,00 600.000,00

3.1.3.2.00 - Outros Serviços e Encargos 100.000,00 100.000,00

4.1.2.0.00 - Equipamento e Material Permanente - • - 5.000.000,00 5.000.000,00

TOTAIS 71.368.000,00 13.500.000,00 84.868.000,00

fls.03

3.2. - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

006-MANUTENÇÃODASATIVIDADESADMINISTRATIVAS

Código 	Descrição Cr$.UNIÃO Cr$ PROPRIOS TOTAL

3.1.1.1.01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas 15.232.000,00 600.000,00 15.832.000,00

3.1.1.1.02 - Pessoal Civil - Despesas Variaveis 5.000.000,00 300.000,00 5.300.000,00

3.1.1.3.00 - Obrigaçóes Patronais 6.268.000,00 800.000,00 7.068.000,00

3.1.2.0.00 - Material de Consumo 2.000.000,00 2.000.000,00

3.1.3.1.00 - Remuneração de Serviços Pessoais 1.000.000,00 1.000.000,00

7.695.000,00 2.128.000,00 9.823.000,00 3.1.3.2.00 - Outros Serviços e Encargos

4.1.2.0.00 - Equipamento 	e Material Permanente 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAIS 34.195.000,00 9.828.000,00 44.023.000,00

fls.04

3.3 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

206 - ENSINO DE POS-GRADUAÇÃO

4.424 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E FORMAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS

004 - RESIDÊNCIA MEDICA

("Migo 	Descrição

30.43t1400 - Remuneração de Serviços Pessoais

Cr9.UNIÃO 	Cr$ PRÓPRIOS 	 TOTAL

5.872.000,00 	 5.872.000,00

WiAIS 	 5.872.000,00 	 5.872.000,00

3.4 - 15 - ASSISTÊNCIA A PREVIDÊNCIA

84 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

494 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PUBLICO

2.090 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PUBLICO.

rEdigo 	 Cr.$ UNIÃO 	Cr$ PRÓPRIOS 	1CTAL

3.2.8.0.00 - Contribuiçaes para Formação do Patrim5nio
do Servidor Público

33.000,00 	33.000,00

33.000,00 	33.000,00

l'AIS

fls.65

3[0400 - DESPESAS CORRENTES

RESUMO DA DESPESA

Ct$ 105.868.000,00 - Fonte 81

- Fonte 70 	  Cr$ 20.895,000,00

- Fonte 90 	  Cr$ 33.000,00 Cr$ 126.796.000,00

4004.0.- DESPESAS DE CAPITAL

- Fonte 70 	  Cr$ 8.000.000,00

TCTAL GERAL DAS DESPESAS Cr$ 134.796.000,00

4 - Os recusos provienentes de convênios e outras fontes não

previstos nesta portaria, serão aplicados mediante a abertura de créditos adicionais.

5 - O presente orçamento entrará em vigor no dia 11 de junho

de 1981 com efeito retroativo a 19 de janeiro do mesmo ano, confoirru portaria n9 224 de 05 (cinco) de junho de 1981

da Secretaria Geral do Ministrio da Educação e Cultura.

6 - Revogam-se as disposiçaes em contrário.

Pôrto Alegre, 20 de agosto de 1981.

Pro . Dr. Heitor M.Cirne

:7‘1

J

Diretor

fls.06

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006